
یکشنبه ۱۰ تیر ۱۳۹۷   ۱۷ شوال ۱۴۳۹    اول جولای ۲۰۱۸  شماره  6۲۵۲۸

w w w . f d n . i r

۰۰:۰۰پایان غلط‌گیری۰۰:۰۰شروع غلط‌گیری۰۰:۰۰پایان صفحه‌آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه‌آرایی

یادداشت، اخبار و گزارش‌هایی از تازه‌های مسائل اجتماعی

 جدول کلمات متقاطع

  افقی
1- بيدار شدن- كنايه از شخص زرنگ و رياكار 2- خوابيدن- برگشتن- شترمرغ آمريكايي 3- ميوه نارس- سنگ 
محك- آماده و فراهم 4- چوب بريده‌شده- صداي زنور- واحد تلگراف- فلز سرچشمه 5- ماه زمستان- موزه 
پاريس- جادوگر تاريخي 6- پايتخت سوريه- بصير- مار بي‌آزار 7- ازهم پاشيده- سياره زحل- شكل هندسي 8- نام 
دخترانه- جانوري درون خودش- دمل 9- نوعي شيريني- رشوه‌خوار- دارو 10- توپ چوگان- شش‌ضلعي- گيرنده 
موجي 11- صندلي دندانپزشكي- نوعي ميمون- بدن 12- رايحه- حرف عصا- چيز- پنداري و گویي 13- سيب 
آذري است و نيز فيلمي از اكبر صادقي- خبرگزاري رسمي افغانستان- حيوان مفيد 14- گوارا و خوشمزه- از حروف 

يوناني- قانون مغولي 15- پايتخت گواتمالا- درخت جوان   

۲۲۸۲

۲۲۸۳
  عمودی

1- سردار نامي رومي- بانگ موذن 2- 
قصه‌گويي- كرم حشره- از مدل‌هاي اتوبوس 
3- از حروف يوناني- ريا- حكمت ارسطو 
4- ناپسند- درد- سراب- شهرستان 5- 
خاك و غبار- خواهش- رطوبت 6- رب‌النوع 
زمين- بي‌حيا و گستاخ- چهره و صورت 
7- گوسفند قرباني- سالروز تولد- مرد عرب 
8- نوا- مفتش- رسا 9- شوهر- پيش‌نويس- 
نشانه‌ها 10- شهرنشيني- اثر و علامت- قوت 
لايموت 11- پول ژاپن- واحد پول ايران- قعر 
12- سلسله فراعنه مصر- قورباغه درختي- واحد 
درسي- پول ژاپن 13- حشره‌سمج!- زياد 
كردن- مطلع و هوشيار 14- سفره چرمي- توان 

و قدرت- تنبل 15- بارومتر- كاروان شادي   

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

123456789101112131415

آگهی مزایده 
   GLX 405 دانشگاه آزاد اسلامی صباشهر در نظر دارد تعداد یک دستگاه خودرو پژو
)مدل 91 دوگانه‌سوز شرکتی( را از طریق مزایده عمومی به فروش برساند. لذا از 
متقاضیان دعوت می‌شود جهت خرید اسناد مزایده و بازدید از تاریخ 97/04/10 
لغایت 97/04/17 از ساعت 9 الی 15 به آدرس: شهریار- بلوار امیرکبیر- روبه‌روی 

باغ گیلاس- دانشگاه آزاد اسلامی شهریار مراجعه نمایند.
شماره تماس: 65626360

آگهی تجدید مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اندیمشک در نظر دارد 
نسبت به فروش لوازم و ملزومات اداری مستعمل 
شامل ضایعات آهن، کولر گازی، میز و صندلی، 

فرش، موکت و... از طریق مزایده اقدام نماید. 
 لذا کلیه متقاضیان می‌توانند جهت دریافت اخذ 
شرایط و بازدید مورد مزایده به مدت 10 روز کاری 
و در ساعت اداری به نشانی اندیمشک، خیابان 
دانشگاه، بلوار دانشجو دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

اندیمشک مراجعه نمایند. 
www.iauandimeshk.ac.ir :وب‌سایت واحد

تلفن تماس: 06142640791

آگهی مزایده
 دانشگاه آزاد اسلامی واحد گلپایگان در نظر دارد »اداره 
بوفه دانشجویی« دانشگاه را از طریق مزایده واگذار 
نماید. واجدین شرایط می‌توانند حداکثر تا 10 روز 
 پس از درج آگهی جهت اخذ اسناد مزایده به سایت
 www.giau.ac.ir یا تدارکات دانشگاه مراجعه 
نمایند، یا جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 

09017795776 تماس حاصل نمایند. 
لازم به ذکر است هزینه درج آگهی‌ها به عهده برنده 
مزایده می‌باشد و دانشگاه در رد یا قبول کلیه پیشنهادات 

مختار می‌باشد. 
روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد گلپایگان

 تجدید آگهی مناقصه 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند واقع در آزادراه تهران-ساوه، شهر 
جدید پرند، در نظر دارد اجرای کلیه امور خدماتی و نظافتی 
دانشگاه را به صورت حجمی به شرح مفاد اسناد مناقصه به مدت 
یک سال به شرکت‌های مشخص و واجد شرایط، از طریق مناقصه 

عمومی واگذار نماید. 
- هزینه خرید و دریافت اسناد: ارائه اصل رسید مبلغ واریزی 
-/500.000 ریال به حساب 0105384642005 در وجه 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند به همراه معرفی‌نامه از شرکت. 

- مهلت خرید و تحویل اسناد: از تاریخ انتشار آگهی به مدت 10 
روز کاری دانشگاه آزاد اسامی )به جز پنجشنبه‌ها( از ساعت 

9/00 الی15/00
- سپرده جهت تضمین شرکت در مناقصه: ارائه اصل فیش 
واریزی یا ضمانتنامه بانکی معتبر به مبلغ. -600.000.000 
ریال به حساب فوق‌الذکر جهت تضمین شرکت در مناقصه. 
)مفاد بخشنامه شماره 5/50208 مورخ 96/08/16 در این 

رابطه لازم‌التباع است.( 
- متقاضیان شرکت در مناقصه می‌توانند جهت اطلاع از شرایط و 
خرید اسناد به دبیرخانه کمیسیون معاملات واحد پرند، مراجعه 

نمایند. 
- هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه خواهد بود. 

-دانشگاه در قبول پیشنهادها و انعقاد قرارداد یا رد آنها دارای 
اختیار تام می‌باشد. 

روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند

گواهی موقت اینجانب پریناز سادات مهدوی‌پور فرزند 
سیدشجاع‌الدین به ش. ش 38577 در رشته مهندسی معماری 
در مقطع کارشناسی‌ارشد ناپیوسته صادره از دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد کرمان مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده 
تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

کرمان به آدرس ذیل ارسال نماید:
کرمان – بزرگراه امام علی)ع( – دانشگاه آزاد اسامی واحد 

کرمان-اداره فارغ‌التحصیلان.

برگ سبز، سند کمپانی خودرو پژو 405 مدل 88 به رنگ نقره‌ای 
– متالیک به شماره موتور 12488040236 و به شماره شاسی 
NAAM 01 CA 49 K 945528 و به شماره پلاک 14 – 253 

و 61 مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد. 

دانشنامه اینجانب مهیار اسکندری فرزند حسین به ش. ش 
391 در رشته مهندسی عمران)سازه( در مقطع کارشناسی‌ارشد 

صادره از دانشگاه آزاد اسامی واحد کرمان مفقود گردیده و 
فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را 
به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان به آدرس ذیل ارسال نماید:
کرمان – بزرگراه امام علی )ع( – دانشگاه آزاد اسامی واحد 

کرمان-اداره فارغ‌التحصیلان. 

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب محمدجواد رحمانپور فرزند: 
نعمت‌ا... به شماره شناسنامه: 0018407366 صادره از: 
تهران در مقطع: کاردانی رشته: کامپیوتر – نرم‌افزار صادره از 
واحد دانشگاهی یادگارامام)ره( با شماره 1923464-ر مفقود 
گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود 
اصل مدرک را به صندق پستی 18155/144 –دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد یادگار امام خمینی )ره( ارسال نماید. 

آگهی مزایده اموال غیرمنقول - نوبت اول 
به موجب پرونده کلاسه ۹۷۰۱۲۹ و دادنامه و اجراییه 

صادره از شعبه ۱۸ دادگاه حقوقی کرج‌له: مریم بوژآبادی 
عليه نصرت- احمد – محمد- عزت - عفت همگی بوژآبادی و 
رقیه عبدالهی طبالؤندانی مبنی‌بر فروش ماترک مرحومين 
1- غلامرضا بوژآبادی ۲- فاطمه حسینی‌نزل‌آبادی شامل 
پلاک ثبتی 3652/ 157 و تقسیم ثمن پس از کسر دیون 
و رفع هزینه‌های اجرایی و رعایت وصیتنامه استنادی بین 
ورثه ملک فوق توسط کارشناس رسمی دادگستری کرج به 
شرح ذیل توصیف و ارزیابی شده و مقرر گردیده در مورخ 
1397/3/14 از ساعت ۹ الى 10 در محل اجرای احکام 
مدنی دادگستری کرج از طریق مزایده به فروش برسد. 
مزایده از قیمت طبق نظریه کارشناسی شروع می‌شود 
و به هر شخص حقیقی و حقوقی که بالاترین قیمت را 
پیشنهاد نماید فروخته خواهد شد 10 درصد وجه مزایده 
في‌المجلس به صورت وجه نقد یا چک بانکی تضمینی 
از خریدار اخذ و الباقی ظرف یک ماه از وی وصول و پس 
از انجام مراحل قانونی و صدور حكم تملیک مورد مزایده 

به نام خریدار منتقل خواهد شد. در صورتی که در مهلت 
مقرر خریدار وجه مزایده را پرداخت ننماید سپرده وی پس 
از کسر هزینه های مزایده به‌نفع دولت ضبط و مزایده 
تجدید می‌گردد. کلیه هزینه‌های نقل و انتقال به عهده 
محكوم‌عليه است که از محل فروش پرداخت خواهد شد 
طرفین می‌توانند ظرف مدت یک هفته از تاریخ مزایده 
نسبت به نحوه انجام مزایده اعتراض نمایند که در این 
صورت تا رسیدگی به اعتراض از سوی دادگاه مورد مزایده 
به نام خریدار منتقل نخواهد شد. ضمنا طالبين به شرکت 
در مزایده می‌توانند ظرف پنج روز قبل از مزایده با اطلاع 

از مال مورد مزایده بازدید نمایند.
 مال مورد مزایده و بهای آن طبق نظر کارشناس بدین شرح است:
 عطف به کارشناسی کلاسه ۹۷۰۱۲۹ مبنی‌بر ارزیابی 
پلاک ثبتی 3652 / 157 واقع در کرج-خیابان بهار - کوچه 
صادقی‌نژاد - پلاک ۱۰۱ با هدایت و راهنمایی طرفین پرونده 
به محل مراجعه کرده و پس از بازدید و  بررسی‌های لازم نتیجه 

گزارش به شرح زیر می‌باشد: پلاک 3652 / 157 بر اساس 
کپی استعلام ثبتی شش‌دانگ یک قطعه زمین به مساحت 
353/70 مترمربع قطعه ۲۰ تفکیکی پلاک 3652 / 157 
مفروز از پلاک ۷۰ فرعی از اصلی مذکور واقع در صحرای ویان 

ذیل صفحه ۸۹ دفتر ۲۰6. 
در زمان بازدید پلاک فوق به صورت یک باب ساختمان ویلایی به 
مساحت ۲۸۰ متر مربع مشتمل بر ۳ اتاق خواب هال و پذیرایی 
- آشپزخانه -کف موکت - سیستم گرمایش بخاری و سیستم 
سرمایش کولر و دارای انشعاب آب و برق و گاز بوده و اسکلت فلزی 
و نماسنگ می‌باشد. با توجه به مراتب فوق و ارزش املاک منطقه 
و موقعیت مکانی، مقطع زمانی و در نظر گرفتن تمامی عوامل 
موثر در ارزیابی صرف نظر از واگذاری‌ها و بدهی‌های احتمالی 
ارزش شش‌دانگ پلاک فوق مبلغ14/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال 

معادل یک میلیارد و چهارصد میلیون تومان می‌باشد.
دادورز اجرای احکام مدنی دادگستری کرج – فروزنده - م/ الف 

97/10534/ف

داستان »طلاگرام« و »هاتگرام« 

همچنان ادامه دارد و این داستان 

وقتی شنیدنی‌تر می‌شود که 

محمدرسول کاظمی، مدیر پیام‌رسان 

ایرانی »آی‌گپ« با انتشار رشته 

توئیت‌هایی در صفحه توئیترش 

اعام کرد: »یکی از شرکت‌هایی 

که سازنده طلاگرام و هاتگرام است 

و به‌عنوان شرکت دانش‌بنیان هم شناخته شده، در حال ساخت 

فیلترشکن است، اما هیچ‌کدام از پیام‌رسان‌های داخلی به‌عنوان 

شرکت دانش‌بنیان شناخته نشده‌اند.« کاظمی در توئیت‌‌های 

خود با ارائه‌ یک‌سری توضیحات فنی و تخصصی و ارائه اسنادی 

اثبات می‌کند که این شرکت‌ها که تحت حمایت دولت 

هستند، ابزاری را تولید می‌کنند که کارکرد فیلترشکن دارد. 

داستان عدم اجرای رفتارهای اعلامی دولت با رفتارهای اعمالی 

به دو بخش رسیده است؛ یک اینکه چرا دولت حمایت‌هایی 

را که برای پیام‌رسان‌های ایرانی در نظر گرفته بود با قید و 

شرط و محدودیت بوده، ولی حمایت‌هایی را که از »هاتگرام« 

و »طلاگرام« دارد نامحدود و بدون قید و شرط است؟ و دیگری 

اینکه مگر حکم قضایی مبنی‌بر محدودسازی »تلگرام« و راه‌های 

ارتباطی با این پیام‌رسان صادر نشده است؟این موضوع را با 

مدیران پیام‌رسان‌های ایرانی که خود به‌نوعی در این زمینه 

کارشناس هم هستند و همچنین با حقوقدانان مطرح کردیم 

که در ادامه می‌توانید نظرات آنها را بخوانید. 

»طلاگرام« و »هاتگرام« به دنبال پوست‌اندازی از فیلترشکن و تبدیل شدن به پیام‌رسان هستند

پیام‌رسان‌های جدید ایرانی در صف

مهسا شمس‌کلائی
روزنامه‌نگار

مهدی انجیدنی )مدیر پیام‌رسان گپ(
دولت تجهیزاتی را که به »هاتگرام« و »طلاگرام« داده است به 

پیام‌رسان‌های داخلی نداده، به‌طور مثال به ما 10 سرور دادند و به 

آنها 200 سرور، به آنها اینترنت با فضا و پهنای باند نامحدود دادند و 

به ما سرور خالی دادند و... . اما اکنون بحث بر سر پیام‌رسان ایرانی 

و غیرایرانی یا حتی تجهیزات داده شده نیست، بحث بر سر فعالیت 

رسمی و علنی »هاتگرام« و »طلاگرام« است، این موضوع یک مساله 

حقوقی است؛ به‌طور مثال اگر در کشور فردی فیلترشکن بفروشد، قوه 

قضائیه حکم می‌دهد و هم خودش را دستگیر می‌کنند و هم سایتش 

را می‌بندند، اما این موضوع چه جوری است که یک فیلترشکن به 

این بزرگی فعال است و کسی نه کار به مدیرش دارد و نه فروشنده 

آن! اصلا هیچ‌شخصی در این دولت کاری ندارد که فیلترشکن به این 

بزرگی یک حجم از این ترافیک را در کشور جابه‌جا می‌کند!اگر قرار 

است ما در کشور به دلیل حکم واضح قضایی باید فلان سرویس را 

ببندیم، فعالیت »هاتگرام« و... دقیقا مخالفت با این حکم است و 

سوال اینجاست که چرا هیچ فردی با آنها برخورد قضایی نمی‌کند! این 

رفتار به مصداق این است که در کشور خیلی 

از کارهایی را که خلاف است شخصی بیایید و 

خیلی رسمی و قانونی انجام دهد!نکته دیگر 

این است که پروکسی که »طلاگرام« از آن 

استفاده می‌کند، لینکش را در سایت‌ها پخش کرده 

و نحوه استفاده از آن را هم آموزش می‌دهد و کاربر هم می‌تواند به 

هر سایتی که می‌خواهد بدون فیلتر دسترسی داشته باشد. با این کار 

نه‌تنها »تلگرام« رفع فیلتر نشده، بلکه تمام سایت‌هایی که استفاده از 

آنها به صلاح برخی کاربران نبوده هم رفع فیلتر شده است. مسئولان 

کشور برخلاف اینکه ما خودمان در کشور پیام‌رسان‌های ایرانی داریم 

به اینها اعتماد نمی‌کنند، ولی به فردی که می‌گوید شاید بتوانم در 

آینده به یک پیام‌رسان تبدیل شوم اعتماد می‌کنند و تجهیزات در 

اختیارش قرار می‌دهند. اگر »تلگرام« ضرر ندارد که رفع فیلترش 

کنید و اگر ضرر دارد پس »تلگرام طلایی« و دیگر برنامه‌های این چنین 

هم ضرر دارد و باید جلوی اینها بنابر همان حکم قضایی گرفته شود. 

سناریوی جدیدی در راه است؟
یکی از مدیران پیام‌رسان‌های ایرانی که نخواست نامش 

فاش شود، به »فرهیختگان« گفت: »بنابر اسناد و 

مدارکی قرار است تا پایان شهریورماه به »طلاگرام« و 

»هاتگرام« فرصت داده شود تا تمام کاربرهای »تلگرام« 

را جمع کنند و بعد یکباره زمانی که مخاطب وارد این 

دو اپلیکیشن شد دیگر محیط قبلی را نمی‌بیند و یک 

محیط جدید یا یک پلتفرم جدید را می‌بینید.« 

یعنی تمام چت‌ها و اطلاعات را یکباره از سرور تلگرام به 

پلتفرم »طلاگرام« و »هاتگرام« انتقال می‌دهند. آقایان 

می‌گویند قرار است که »هاتگرام« و »طلاگرام« به 

یک پیام‌رسان ایرانی تبدیل شوند!این شرکت به‌طور 

کامل برای دولت است و حتی زمانی که مدیر این 

شرکت با من تماس گرفت، شماره تلفنش از وزارت 

ارتباطات بود! و این یعنی دولت نمی‌خواهد بازی را 

به دست پیام‌رسان‌های ایرانی بدهد.«

محمدرسول کاظمی )مدیر پیام‌رسان آی‌گپ(
این موضوع را در ادبیات‌مان درست کنیم که 

»طلاگرام« و »هاتگرام«  فیلترشکنند و اصلا پیام‌رسان 

نیستند و کامال تحت حمایت دولت هستند! چراکه 

قرار بود در مرکز اصلی مخابرات ایران به ما »رک« 

بدهند ولی گفتند در آن محل »رک« خالی نداریم و 

رک‌های ما را در برج میالد عرضه کردند، ولی به اینها 

در LCT»رک« دادند!حالا دیگر نمی‌دانیم چطور جا 

برای »طلاگرام« و »هاتگرام« که سه تا چهار ماه بعد 

از ما آمدند خالی شد و برای پیام‌رسان‌های ایرانی جای 

خالی نبود!قرار بود به ما اینترنت و پهنای باند بدهند 

که تا همین امروز به دست ما چیزی نرسیده و ما تمام 

اینترنت و پهنای باند مصرفی خود را از »آسیاتک« 

می‌گیریم ولی به آنها پهنای باند اینترنت دادند!قرار 

بر این بود که به ما یک‌سری سرور و تجهیزات بدهند 

که سایر دوستان مانند »ایتا« و »سروش« یک‌سری از 

این تجهیزات را گرفتند ولی 

چه تجهیزاتی! سرورهایی به 

آنها دادند که دست دوم 

یا قدیمی بودند و به درد 

نمی‌خوردند برای همین ما 

 هم نرفتیم که تجهیزات را بگیریم .

در همین شرایط بود که افرادی آمدند و اعلام کردند 

به ما، سرور و پهنای باندی که مستقیم از شرکت 

زیرساخت تامین می‌شود، داده‌اند! یا اینکه به آنها 

اینترنت بدون فیلتر داده‌اند!خلاصه که تمام اختیارات 

به این دو فیلترشکن داده شده است و به پیام‌رسان 

ایرانی هیچ! اخیرا هم »آسیاتک« به ما نامه اخطار 

زده که شما به حد معقول جذب کاربر نرسیده‌اید و 

می‌خواهیم امکاناتی را که تاکنون به شما می‌دادیم، 

را پس بگیریم. 

بهمن کشاورز )وکیل دادگستری(
ایران  مردم  تمام  اساسی  قانون  موجب  به 

متساوی‌الحقوق هستند و به صورت یکسان در 

حمایت از قانون قرار دارند، بنابراین هر نوع تبعیض 

و تفاوت در اعمال ضوابط کیفری یا محدودیت‌ها 

مدنی بین مردم نباید وجود داشته باشد و چنین حالاتی 

قابل پذیرش نیست. 

اینکه دولت امری را که ذاتا ممنوع و حتی قابل مجازات اعلام شده اباحه 

کند یا اجازه دهد، ماهیت امور را تغییر نمی‌دهد مگر اینکه قائل شویم به 

اینکه امر ممنوع اعلام شده ممنوعیت و حرمت ذاتی ندارد و این ممنوعیت 

حرمت عرضی است. چنین حالتی وضعیت کسانی را که به‌نوعی اقداماتی 

نظیر آنچه دولت اباحه کرده یا اجازه داده است انجام می‌دهد قابل 

تامل خواهد کرد به این نحو که اگر این افراد یا اشخاص مورد تعقیب 

و بازخواست قضایی قرار گیرد اعالم همین امر می‌تواند دفاع مناسبی 

باشد. باز هم به یاد نوشته »جورج اورول« می‌افتم: »تمام مردم برابرند 

اما بعضی مردم برابرترند.«

این داستان ادامه دارد؟
فعالیت »هاتگرام« و »طلاگرام« غیرقانونی 

است و هیچ‌توجیهی ندارد، اینکه چرا با افرادی 

که از این ناقضان حقوق حمایت می‌کنند، 

برخوردی نمی‌شود جای سوال است؛ سوالی 

برای کاربران فضای مجازی و مدیران 

پیام‌رسان‌های ایرانی. بر اساس یک‌سری 

اسناد و مدارک اعالم شده است که شرکت 

ارتباطات زیرساخت تمام قد از این دو غول 

فیلترشکن حمایت می‌کند و تمام امکانات را 

در اختیار آنها قرار می‌دهد تا آنها رفته رفته به 

یک پیام‌رسان ایرانی با تعداد کاربر بالا تبدیل 

شوند. اینها همه نشان‌دهنده این هستند که 

فعالیت »تلگرام« یا هر اپلیکیشن دیگری در 

کشورها همواره یک فعالیت پرسود هستند که 

حتی دولتی‌ها هم نمی‌توانند چشم از این مبالغ 

بالای مجازی بپوشانند. 

تبعیض در امکانات
یکی دیگر از مدیران پیام‌رسان‌های ایرانی که او هم نخواست نامش فاش 

شود، به »فرهیختگان« گفت: »دولت به »هاتگرام« و »طلاگرام« سرور 

داده است، آن هم در دیتاسنتر متعلق به دولت است! و همچنین به آنها فضا 

و پهنای باند نامحدود داده‌اند که بتوانند سرورها را ببرند و آنجا سوار کنند.« 

»هاتگرام« قبل از فیلترینگ یک ایده بود برای زمانی که شاید تلگرام فیلتر 

نشود یا اینکه در صورت فیلتر شدن تلگرام چون ممکن است پیام‌رسان‌های 

داخلی توان کشش کاربران را نداشته باشند، در این زمان »هاتگرام« بیاید 

و نیاز دسترسی مردم به پیام‌رسان را تامین کند ولی کنترل شده و با شرط 

جلوگیری از فساد تلگرام. مدیران »هاتگرام« با وزیر ارتباطات به این توافق 

رسیدند که ما یک کلاینتی از تلگرام را می‌نویسیم و شما هر کانال یا حتی هر 

پستی را که بخواهید می‌بندیم. مبنا این بود وقتی 25 میلیون ایرانی در تلگرام 

با پوسته »طلاگرام« باشند، دیگر مشکلی نداریم و هر کانالی که زیاده‌روی 

کرد آن را می‌بندیم و هر اطلاعاتی را که بخواهیم از کاربران داریم. »هاتگرام« 

و »طلاگرام« با این مبنا شکل گرفتند و سرمایه‌گذار جذب و درنهایت دولت 

را هم توجیه کردند. اصل بحث این است که یک بیزینسی در زمینه پهنای 

باند شکل گرفته است که خود دولت نمی‌تواند از این بیزینس دل بکند؛ زمانی 

که مردم در پیام‌رسان داخلی باشند دیتا و اطلاعات در پیام‌رسان داخلی 

تبادل می‌شود و آن بیزینس از بین می‌رود. بر اساس آمارها »طلاگرام« روزانه 

حدود 150 گیگ اینترنت استفاده می‌کند و این پهنای باند به جای اینکه از‌ 

»ای‌اس‌پی« داخلی عبور کند از »اینترنت« استفاده می‌کند. یعنی با کاربران 

و اپراتورها هزینه اینترنت بین‌المللی را حساب می‌کنند در صورتی که اینها 

دارند در دیتاسنترهای داخلی ذخیره می‌شوند. به‌جرات می‌توان اعلام کرد 

امکاناتی را که دولت در اختیار »هاتگرام« و »طلاگرام« گذاشته در اختیار 

پیام‌رسان‌های ایرانی نگذاشته است، به‌طور مثال به ما سه عدد »رک« دادند 

به آنها تعداد نامحدود یا اینکه به ما پهنای باند پنج مگ دادند ولی به آنها 

پهنای باند نامحدود!مبنا این بود که بیگ دیتا از کشور خارج نشود و دعوا سر 

این بود که فضای رسانه‌ای کشور از انحصار تلگرام خارج شود ولی چرا هنوز 

دارد اطلاعات از کشور خارج می‌شود؟دولت و افراد مربوطه این 6 پیام‌رسان 

را معطل کردند تا یک شرکت ضرر نکند؟ آن هم شرکتی که پیام‌رسان ندارد 

و دارد به صورت فیلترشکن در کشور فعالیت می‌کند؟!


